12. Quidam adeo in latebras refugiunt, ut putent in turbido esse, quidquid in luce est. *Sen. epist. 2.*

13. Lugentem timentemque custodire solemus, ne solitudine male utatur. Nemo est ex imprudentibus, qui relinqui sibi debeat. Illud enim quod solitudo habet commodum, est non timere judicem. *Ibid. 10.*

14. Quid autem prodest recondere se, et ante oculos hominum, auresque vitare? Bona conscientia turbam advocat, mala et solitudine anxia est, atque sollicita. Si honesta sunt, quæ facis, omnes sciant: si turpia, quid refert neminem scire, cum tu scias? O te miserum, si contemnis hunc testem! *Ibidem 91.*

15. Qui res et homines fugit, ille est, quem cupiditatum suarum infelicitas relegavit: qui alios feliciores videre non potuit, qui se velut limidum atque iners animal, metu occullavit: ille sibi non vivit, sed quod turpissimum est, ventri, somno, libidini; non sibi vivit, qui nemini. *Ibidem 56.*

16. Vivit is, qui nullis usui est: vivit is, qui se utitur. qui vero latitant et torpent, mortem suam antecesserunt. *Ibidem 61.*

17. Omnia nobis mala solitudo persuadet: nemo est, cui non sanctius sit cum quolibet esse, quam secum. *Ibidem.*

18. Licet foris resonent omnia, dum intus tumultus non sit, dum inter se non rixentur cupiditas et timor, dum avaritia luxuriaque non dissideant, nec altera alteram vexet, bene est animo. Nam quid prodest totius regionis silentium, si affectus tremunt? *Ibidem.*

19. Quid tibi præcipue vitandum existimes, quæris; turbam. Numquam illi tu te commiseris, nunquam à turba mores, quos extuli, refero. Aliquid ex eo, quod composui, turbatur, aliquid ex his, quæ fugavi redit, inimica est mullorum conversatio: nam aut aliquid vitii nobis ingerit, aut commodat, aut imprimit: quod major est populus, cui miscetur, hinc periculi plus est. *Sen. 7 epist.*

20. Nihil tam damnosum bonis moribus, quam in spectaculo residere: tunc enim per voluptatem facilius vitia subrepunt. *Ibidem.*

21. Secessi non tantum ab hominibus, sed à rebus, et in primis à rebus meis. Qui nihil videntur agere, majora agunt. *Sen. epist. 1.*

22. Tumultuosam probantes vitam, quotidie cum difficultatibus rerum magno animo colluctantur. Sapiens feret ista, non eliget, et mallet esse in pace, quam in pugna. *Sen. 22. epist.*

23. Jucundum est esse secum, quum quis se dignum diutissime, quo fruatur, efficit. *Sen. 5. epist.*

24. Animalia quædam, ne inveniri possint, sua circa ipsum cubile confundunt. Idem tibi faciendum est, alioquin non deerunt, qui persequantur. Multi aperta transeunt, condita et obstrusa rimantur, furem signata sollicitant, vile videtur quidquid patet. *Sen. epist. 10.*

25. Amplectendum est olivum, quod inter Deos agitur, quod Deos facit, sed forte conquereris, virtutem abscondi. Nulla virtus latet, et latuisse, non ipsius est damnus. *Sen. 74. epist.*

26. Solitudinem quærit, qui vult cum innocentibus vivere. Optimus animus et pulcherrimus Dei cultor est. *Sen. lib. de morib.*

27. Non vivas aliter in solitudine, aliter in foro. *Ibidem.*

28. Fuge multitudinem, fuge paucitatem, fuge et unum. Unus pro populo mihi est, et populus pro uno. Mihi satis est unus, satis est nullus. *Sen. in quad. ep.*

29. Omnes vocant cui volunt, neminem res sequuntur, ipsi illas amplexantur, et argumentum felicitatis occupationem esse putant. *Sen. in ep.*

Vide etiam in tit. Acedia, núm. 10. in lit. Detractio, núm. 15. in lit. Prælatio, núm. 36, 37. in tit. Societas, núm. 14. in tit. Taciturnitas, núm. 20.

SORTILEGIUM ET DIVINATIO.

1. Varro dixit, quator esse divinationis genera,

terram, aquam, aëra, et ignem: hinc Geomantiam, hydromantiam, aëromantiam, pyromantiam, dictam constat. Divini dicti sunt, quasi Deo pleni, divinitate enim se plenos simulant, et astutia quadam fraudulenta hominibus futura coniectant. Duo sunt autem genera divinationis, ars et furor. Incantatores dicti sunt qui peragunt verbis artem: sunt arioli, sunt aruspices, sunt augures: qui et auspices et sortilegi, auspicia et auguria: sunt pythones, genethliaci, sunt salisatores, sunt et præstigia. Cuncta autem hæc sunt à Christiano vitanda, et omni penitus execratione repudianda atque damnanda, nam in his omnibus ars dæmonum est ex quadam pestifera societate hominum, et malorum angelorum exorta. *Isid. lib. 8. c. 9. ubi plenius de omnibus agitur et ex Aug. in dec. q. 26.*

2. Divinatio est earum rerum prædictio, et præsensio, quæ sunt fortuitæ. *Tull. in 2. de divin.*

3. Qui sine salvatore salutem vult habere, et sine vera sapientia æstimat, se prudentem fieri posse, non sanus, sed æger, non prudens, sed stultus in ægritudine assidua laborabil, et in cæcitate noxia stultus, et demens permanebit; ac proinde omnis inquisitio, et omnis curatio, quæ à divinis, et magis, vel ab ipsis dæmoniis in idolorum cultura expellitur, mors potius dicenda, quam vita. *August. in lib. de Civ. Dei.*

4. Illos planetarios, quos mathematicos vocant, planè consulere non desistebam, quòd quasi nullum eis sacrificium et nullæ preces ad aliquem spiritum ob divinationem dirigeretur, quod tamen Christiana et vera pietas consequenter expellit et damnat. *Aug. lib. 3. conf.*

5. Hujusmodi artes nugatoriæ vel noxiæ superstitionis, ex quadam pestifera societate hominum et dæmonum, quasi peccata infidelis et dolosæ amicitiae constituta, penitus sunt repudiandæ et fugiendæ Christiano. *Aug. lib. 1. de Doctrin. Christia.*